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추경1회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-04-27 예산액 365,318,000

제2017학년도 동상초등학교회계 세입�세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입�세출 각각 206,021,000원"을 "세입�세출 각각 365,318,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 동상초등학교 (단위 : 천원)

추경1회 365,318 206,021 159,297 77.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,500 0.9

학생복지/교육격차 해소 92,387 114,640 31.3

기본적 교육활동 22,295 69,225 18.9

선택적 교육활동 24,160 43,400 11.8

교육활동 지원 13,000 33,793 9.2

학교 일반운영 7,455 96,760 26.4

학교 재무활동 0 4,000 1.0

이전수입 지방자치단체이전수입 12,000 12,000 3.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 109,578 288,229 78.8

자체수입 학부모부담수입 35,672 47,642 13.0

자체수입 행정활동수입 0 400 0.1

기타수입 전년도이월금 2,047 17,047 4.6
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 300,229 178,651 121,578

1.지방자치단체이전수입 12,000 0 12,000

1.비법정이전수입 12,000 0 12,000

1.기초지방자치단체전입금 12,000 0 12,000

1.학교교육과정운영지

원사업보조금
10,000 0 10,000

(성립전)농촌유학협력학교특화프로그램지원사업

보조금 : 10,000,000원×1교=
10,000,000

2.기타지방자치단체보

조금
2,000 0 2,000

학교마을도서관개방사업보조금 : 2,000,000원

×1교=
2,000,000

2.교육비특별회계이전수입 288,229 178,651 109,578

1.교육비특별회계전입금수입 288,229 178,651 109,578

1.학교회계전입금 288,229 178,651 109,578

1.학교운영비전입금 178,651 178,651 0

2.목적사업비전입금 109,578 0 109,578
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

20,996,000원 × 1교 =
20,996,000

(성립전)통학버스운영비 : 18,518,000원 × 1교

 =
18,518,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

9,871,000원 × 1교 =
9,871,000

초등돌봄교실운영비 : 11,300,000원 × 1교 = 11,300,000

시설관리업무지원사업비 : 5,192,000원 × 1교 

=
5,192,000

농어촌방과후학교운영비지자체보조금 : 

4,100,000원 × 1교 =
4,100,000

로컬에듀운영비 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

농어촌방과후학교운영비 : 5,760,000원 × 1교 

=
5,760,000

(성립전)혁신학교교육과정운영비 : 12,000,000

원 × 1교 =
12,000,000

누리과정지원비 : 2,640,000원 × 1교 = 2,640,000

흡연예방금연실천학교운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

무료급식비 : 11,872,000원 × 1교 = 11,872,000

로컬푸드지원금 : 404,000원 × 1교 = 404,000

친환경농산물지원금 : 925,000원 × 1교 = 925,000

2.자체수입 48,042 12,370 35,672

1.학부모부담수입 47,642 11,970 35,672

1.수익자부담수입 47,642 11,970 35,672

1.급식비 23,842 11,970 11,872
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.급식비 23,842 11,970 11,872무료급식비(유) : 2,200원×8명×140일= 2,464,000

무료급식비(초) : 2,400원×28명×140일= 9,408,000

2.방과후학교활동비 21,160 0 21,160

1.방과후학교활동비 21,160 0 21,160방과후학교활동비 : 5,760,000원×1회= 5,760,000

방과후학교활동비 : 4,100,000원×1회= 4,100,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 11,300,000원×1회= 11,300,000

3.누리과정비 2,640 0 2,640

1.누리과정비 2,640 0 2,640(성립전)누리과정비 : 110,000원×8명×3월= 2,640,000

2.행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 17,047 15,000 2,047

1.전년도이월금 17,047 15,000 2,047

1.순세계잉여금 17,047 15,000 2,047

1.순세계잉여금 17,047 15,000 2,047

1.순세계잉여금 17,047 15,000 2,047순세계잉여금(초) : 1,436,080원×1교= 1,436,000

순세계잉여금(유) : 611,000원×1교= 611,000

세입합계 365,318206,021159,297
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,500 3,500 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.자율연수 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교직원워크숍 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 114,640 22,253 92,387

1.급식 관리 29,534 13,333 16,201

1.학교급식운영 29,534 13,333 16,201

1.급식재료구입비 22,093 8,892 13,201

1.급식용식재료비 22,093 8,892 13,201식품비  1,320,100원×10월= 13,201,000

2.급식운영비 7,078 4,078 3,000

1.일반수용비 1,848 1,848 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.비품구입비 4,000 1,000 3,000잔반처리기  2,500,000원×1대= 2,500,000

온수기  500,000원×1대= 500,000

3.인건비 363 363 0

1.무기계약직원인건비 99 99 0  

2.기간제직원인건비 264 264 0  

2.보건 관리 6,470 5,470 1,000

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,070 3,070 1,000

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학생건강검사 620 620 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 620 620 0  

3.보건실운영 2,350 2,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학생복지비 600 600 0  

3.비품구입비 400 400 0  

4.[국고]흡연예방학교운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000교육용품  50,000원×4종×2회= 400,000

운영용품  50,000원×3종×2회= 300,000

홍보용품  50,000원×3종×2회= 300,000

2.학교환경위생관리 2,400 2,400 0

1.먹는물관리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.어린이활동공간관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 35,672 0 35,672

1.급식비지원 11,872 0 11,872

1.무상급식지원 11,872 0 11,872

1.학생지원금 11,872 0 11,872무상급식(유)  2,200원×8명×140일= 2,464,000

무상급식(초)  2,400원×28명×140일= 9,408,000

2.방과후학교활동비지원 21,160 0 21,160

1.초등돌봄교실운영지원 11,300 0 11,300

1.학생지원금 11,300 0 11,300돌봄교실운영지원비  11,300,000원×1회= 11,300,000

2.농어촌방과후학교운영지원 9,860 0 9,860

1.학생지원금 9,860 0 9,860
농어촌방과후학교운영지원비  5,760,000원

×1회=
5,760,000
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

농어촌방과후학교운영지원비(지자체)  

4,100,000원×1회=
4,100,000

3.누리과정비지원 2,640 0 2,640

1.유치원누리과정지원 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
유치원누리과정지원비  110,000원×8명×3

월=
2,640,000

4.학생복지 42,964 3,450 39,514

1.학생복지운영 42,964 3,450 39,514

1.학생교과서구입 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

2.통학차량운영비 19,118 600 18,518

1.일반수용비 9,600 0 9,600
(성립전)차량수리비및운영비  320,000원

×15회×2대=
9,600,000

2.연료비 7,600 0 7,600(성립전)차량유류  95,000원×40회×2대= 7,600,000

3.기타공공요금 1,318 0 1,318
(성립전)자동차세및보험료  164,750원×4

회×2대=
1,318,000

4.교직원복지비 600 600 0  

3.졸업앨범제작 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.통학버스안전지도사인건비 20,996 0 20,996

1.무기계약직원인건비 19,473 0 19,473(성립전)인건비  26,320원×295일×2명= 15,529,000

(성립전)연차수당  26,320원×10일×1명= 264,000

(성립전)명절휴가비  650,000원×2명= 1,300,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×2명= 800,000

(성립전)퇴직적립금  26,320원×30일×2명

=
1,580,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,523 0 1,523

(성립전)4대보험기관부담금  7,645,000원

×9.96%×2명=
1,523,000

3.기본적 교육활동 69,225 46,930 22,295

1.교과 활동 42,515 30,220 12,295

1.교과활동지원 6,240 6,240 0

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학습준비물 1,500 1,500 0  

3.교과용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

4.기초학력지도 2,840 2,840 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 840 840 0  

2.과학교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 600 600 0  

3.체육교과활동 1,200 700 500

1.교과운영 1,200 700 500

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,000 500 500교육용품  50,000원×10종×1회= 500,000

4.외국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.특수교육교과활동 600 0 600

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600교과운영  30,000원×10종×2회= 600,000

6.유치원교과활동 31,275 20,080 11,195

1.교과운영 1,784 2,000 -216

1.교육운영비 1,784 2,000 -216교육용품  11,360원×5종×5회= 284,000

원복및가방  -50,000원×10명×1회= -500,000

2.학습준비물지원 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.자율연수 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

4.방과후과정운영 14,326 6,655 7,671

1.기간제교원인건비 8,887 6,400 2,487
(성립전)시간제기간제교사인건비  

1,481,160원×6월=
8,887,000

시간제기간제교사인건비  -350,000원×12

월=
-4,200,000

시간제강사교통비  -10,000원×220일×1명

=
-2,200,000

2.운영수당 4,200 0 4,200방과후강사인건비  30,000원×140시간= 4,200,000

3.기간제교원법정부담

금
1,239 255 984

(성립전)4대보험기관부담금  9,871,000원

×9.96%=
984,000

5.현장체험학습 3,120 2,400 720

1.운영수당 720 0 720강사비(숲체험)  90,000원×8회= 720,000

2.교육운영비 2,400 2,400 0  

6.교무학사운영 575 575 0

1.교육운영비 575 575 0  

7.각종행사운영 1,980 1,600 380

1.교육운영비 1,980 1,600 380행사물품  38,000원×5종×2회= 380,000

8.학급교육활동경비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

9.보건안전관리 250 250 0

1.학생복지비 250 250 0  

10.졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

11.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

12.3세대하모니자원봉사자운영 4,400 4,400 0

1.운영수당 4,400 4,400 0  

13.교과활동지원 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

14.누리과정운영 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640(성립전)간식비  150,000원×4회×3월= 1,800,000

(성립전)교육용품  50,000원×5종×2회= 500,000
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(성립전)운영용품  34,000원×5종×2회= 340,000

2.창의적 체험활동 26,710 16,710 10,000

1.자율활동 21,250 11,250 10,000

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.가을바람예술학교 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.김장체험 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.다문화체험 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

5.체육대회및행사 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.과학대회및행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.동물사육프로젝트 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

8.학생회활동지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

9.농촌유학협력학교운영 10,000 0 10,000

1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전)강사비(생태힐링교육)  150,000원

×2회=
300,000

(성립전)강사비(토요방과후)  30,000원

×64시간×2명=
3,840,000

(성립전)강사비(토요문화체험)  110,000원

×6회=
660,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)농촌유학캠프비지원  100,000원

×10명×2주=
2,000,000

(성립전)홍보달력제작  10,000원×100부

×1회=
1,000,000

(성립전)홍보자료제작  4,000원×200부×1

회=
800,000

(성립전)운영물품(생태힐링교육)  11,000

원×10종×4회=
440,000

(성립전)운영물품(감프로젝트)  15,000원

×10종×2회=
300,000
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(성립전)토요문화예술체험비  110,000원

×6회=
660,000

2.현장체험학습활동 5,220 5,220 0

1.수학여행 5,220 5,220 0

1.교육운영비 5,220 5,220 0  

3.진로활동 240 240 0

1.진로체험활동 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

4.선택적 교육활동 43,400 19,240 24,160

1.방과후학교 운영 39,440 18,280 21,160

1.방과후학교운영 28,140 18,280 9,860

1.교과프로그램 11,870 7,770 4,100

1.운영수당 10,650 6,570 4,080강사비  30,000원×136시간= 4,080,000

2.교육운영비 1,220 1,200 20수업용품  20,000원×1명×1회= 20,000

2.특기적성교육 12,870 7,110 5,760

1.운영수당 12,870 7,110 5,760강사비  30,000원×192시간= 5,760,000

3.기타방과후학교 3,400 3,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.돌봄교실운영 11,300 0 11,300

1.돌봄전담인력운영 4,137 0 4,137

1.운영수당 4,032 0 4,032
(성립전)돌봄전담인력수당  18,000원×224

시간=
4,032,000

2.기간제직원법정부담

금
105 0 105

(성립전)4대보험기관부담금  8,750원×12

월=
105,000

2.돌봄교실운영 7,163 0 7,163

1.운영수당 5,880 0 5,880(성립전)강사비  30,000원×196시간= 5,880,000

2.교육운영비 1,283 0 1,283(성립전)운영물품  64,150원×5종×4회= 1,283,000

2.독서활동 3,960 960 3,000

1.독서활동운영 3,960 960 3,000

1.도서관운영 960 960 0
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1.교육운영비 960 960 0  

2.학교마을도서관운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,030 0 1,030강사비  128,750원×4명×2회= 1,030,000

2.교육운영비 970 0 970현수막  50,000원×1개×2회= 100,000

운영물품  15,000원×6종×2회= 180,000

행사물품  23,000원×10종×3회= 690,000

3.도서구입 1,000 0 1,000

1.도서구입비 1,000 0 1,000도서구입  10,000원×100권×1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 33,793 20,793 13,000

1.교무업무 운영 7,067 7,067 0

1.교무학사운영 7,067 7,067 0

1.교무학사운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.교육활동홍보 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.교무행사운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.교육과정운영 390 390 0

1.일반수용비 190 190 0  

2.교육운영비 200 200 0  

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.교무실무사인건비 127 127 0

1.무기계약직원인건비 127 127 0  

2.생활지도운영 100 100 0

1.학생생활상담지도 100 100 0
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1.학생생활지도운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

3.연구학교 운영 17,500 0 17,500

1.연구학교운영 17,500 0 17,500

1.혁신학교운영 12,000 0 12,000

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)운영물품(학부모연수)  100,000원

×2회=
200,000

2.운영수당 4,360 0 4,360
(성립전)강사비(교원연수)  50,000원×10

회=
500,000

(성립전)강사비(숲캠프)  100,000원×6명

×2회=
1,200,000

(성립전)강사비(전문가협력학습)  100,000

원×6회=
600,000

(성립전)강사비(난타)  100,000원×5회= 500,000

(성립전)강사비(밴드)  80,000원×17회= 1,360,000

(성립전)강사비(감프로젝트)  100,000원

×2회=
200,000

3.교육운영비 6,740 0 6,740
(성립전)운영물품(교원동아리)  10,000원

×5종×4회=
200,000

(성립전)운영물품(감프로젝트)  20,000원

×8종×4회=
640,000

(성립전)운영물품(사계절생태힐링)  

20,000원×10종×4회=
800,000

(성립전)운영물품(텃밭체험)  10,000원×4

종×5회=
200,000

(성립전)창의적체험활동물품(김장체험)  

30,000원×10종×1회=
300,000

(성립전)창의적체험활동물품(나눔봉사)  

50,000원×4종×1회=
200,000

(성립전)창의적체험활동물품(전문가협력학

습)  20,000원×5종×6회=
600,000

(성립전)창의적체험활동물품(숲체험활동) 

 20,000원×15종×2회=
600,000

(성립전)행사물품(가을바람예술학교)  

35,000원×40종×1회=
1,400,000

(성립전)교수학습자료(융합프로젝트학습) 

 50,000×6종×2회=
600,000

(성립전)창의적체험활동물품(목공체험)  

25,000원×16종×3회=
1,200,000

4.학생복지비 700 0 700
(성립전)학생동아리활동지원물품  25,000

원×7종×4회=
700,000

2.로컬에듀(창의적교육특구)운영비 5,500 0 5,500

1.운영수당 2,400 0 2,400강사비  100,000원×2명×12회= 2,400,000

2.교육운영비 3,100 0 3,100연극공연비  2,500,000원×1회= 2,500,000

수업용품(연극)  20,000원×5×3회= 300,000
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수용용품(독서)  20,000원×5×3회= 300,000

4.학습지원실 운영 9,126 13,626 -4,500

1.정보화실운영 9,126 13,626 -4,500

1.학교정보화지원 9,126 13,626 -4,500

1.일반수용비 1,826 1,826 0  

2.교육운영비 4,800 6,800 -2,000프린터토너등  -200,000원×2종×5회= -2,000,000

3.비품구입비 2,500 5,000 -2,500프린터  1,500,000원×1대= 1,500,000

실습용컴퓨터  -800,000원×5대= -4,000,000

6.학교 일반운영 96,760 89,305 7,455

1.학교기관 운영 42,762 40,035 2,727

1.부서기본운영 26,520 25,720 800

1.교장실운영 7,800 7,800 0

1.여비 2,100 2,100 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.교무실운영 8,450 7,650 800

1.여비 6,000 6,000 0  

2.비품구입비 2,450 1,650 800진열장  800,000원×1식= 800,000

3.행정실운영 5,400 5,400 0

1.여비 5,100 5,100 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

4.일반행정사무관리 4,870 4,870 0

1.일반수용비 4,640 4,640 0  

2.기타공공요금 230 230 0  

2.병설유치원기본운영 16,242 14,315 1,927

1.유치원운영 1,781 1,454 327

1.일반수용비 1,181 854 327프린터토너  163,500원×2회= 327,000

2.여비 600 600 0  
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2.유치원공공요금및제세공과금 3,620 3,620 0

1.전기요금 3,500 3,500 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.유치원시설장비유지 10,841 9,241 1,600

1.일반수용비 10,841 9,241 1,600화장실리모델링  1,600,000원×1회= 1,600,000

2.시설 장비 유지 51,498 46,770 4,728

1.학교시설장비유지 51,498 46,770 4,728

1.공공요금및제세공과금 14,850 14,850 0

1.전기요금 10,000 10,000 0  

2.기타공공요금 4,850 4,850 0  

2.연료비 477 477 0

1.연료비 477 477 0  

3.시설관리용역 14,172 14,172 0

1.일반수용비 14,172 14,172 0  

4.시설일반관리 6,161 6,625 -464

1.일반수용비 6,161 6,625 -464소규모수선비  -464,000원×1회= -464,000

5.폐기물처리 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

6.화장실관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.당직관리 3,120 3,120 0

1.일반수용비 3,120 3,120 0  

8.시설관리업무지원인력운용 12,368 7,176 5,192

1.기간제직원인건비 11,055 5,863 5,192인건비  432,660원×12월= 5,192,000

2.교직원복지비 300 300 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,013 1,013 0  

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0  

2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 700 700 0  

2.학부모회운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

7.학교 재무활동 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 4,000 4,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

2.유치원예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 365,318206,021159,297
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